
 1 

Azienda di Servizi alla Persona 

ISTITUTI MILANESI MARTINITT E STELLINE 

E PIO ALBERGO TRIVULZIO 

Via Marostica, 8 – 20146 Milano 

                                                                                                                

Milano, 11 febbraio 2021 

Determinazione dell’Area Alberghiera-Economale e Provveditorato n. AEP/13/2020 

AREA PROPONENTE 

 

Area Alberghiero-Economale e 

 Provveditorato   

Il Responsabile Unico del 

Procedimento 

Il Direttore del Dipartimento  

Tecnico-Amministrativo 

 (Dott.ssa Rossana Coladonato) 

Firmato digitalmente 

Visto di regolarità     

contabile (art. 34, c. 2, lett. 

b), Reg. Org. Cont.) 

Il Responsabile Area Economico-Finanziaria 

(Dott.ssa Rossana Coladonato) 

Il presente 

provvedimento non 

comporta oneri di 

spesa 

Prot. n.  

567/2020 

Oggetto: 

 

CADUCAZIONE D’UFFICIO DELLA PROCEDURA NEGOZIATA 

PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI PROGETTAZIONE E 

SUPPORTO AL SERVIZIO QUALITA’ AZIENDALE DELL’ASP 

IMMeS E PAT, PER LA DURATA DI 36 MESI, MEDIANTE 

RICORSO A PIATTAFORMA TELEMATICA SINTEL (N. GARA 

7946627 – CIG 8515549556)  

 
Il Dirigente Responsabile dell’Area Alberghiero – Economale e Provveditorato,  

richiamata la Determinazione AEP/137/2020 del 23.11.2020, con la quale è stata autorizzata indizione di 

procedura negoziata, ai sensi dell’art. 36 co. 2 lett. b) D.Lgs. n. 50/2016, mediante piattaforma informatica 

Sintel di A.R.I.A Lombardia Spa, per l’affidamento del servizio di progettazione e supporto al Servizio Qualità 

aziendale, occorrente all’ASP IMMeS e PAT, per la durata di 36 mesi, con applicazione del criterio dell’offerta 

economicamente più vantaggiosa, ai sensi del combinato disposto degli artt. 36 e 95, del D.Lgs. n. 50/2016, 

secondo quanto dettagliato nella Lex Specialis; 

dato atto che, entro il termine di scadenza di presentazione delle offerte fissato alle ore 12:00 del giorno 

15.12.2020, sono pervenute le seguenti n. 4 offerte valide, come da evidenze informatiche di procedura a 

sistema Sintel di ARIA S.p.A.: 
 

N. N. PROT. INFORMATICO SINTEL NOMINATIVO OPERATORE ECONOMICO 

1 1607679067644 dell’11.12.2020 h.  10.31.07 So.Gest Ambiente 

2 1607962957834 del 14.12.2020 h.  17.22.37 PRO.GE.A 

3 1607964775199 del 14.12.2020 h.  17.52.55 Proximus srl 

4 1608021738937 del 15.12.2020 h.   9.42.18 EXPRIT S.R.L. 



 2 

richiamata Determinazione n. AEP 142 del 16.12.2020, con la quale si è formalizzata nomina della 

Commissione Giudicatrice ai fini della valutazione dell’offerta tecnica ed economica, nonché dello svolgimento 

delle connesse attività procedurali di competenza; 

viste le attività procedurali intervenute, con particolare riferimento alle sedute di gara di apertura e verifica 

della busta amministrativa del 17.12.2020, di apertura della busta tecnica del 29.12.2020, alla seduta riservata 

della Commissione Giudicatrice del 29.12.2020 ai fini della valutazione delle relazioni tecniche, nonché, da 

ultimo, alla seduta pubblica di apertura della busta economica in data 11.01.2021 e successivi atti, di cui ad 

evidenze documentali ID Sintel n. 131782380; 

dato atto che, medio tempore, a conclusione di procedura RdO ID n. 133262151 espletata mediante piattaforma 

telematica Sintel, è stato perfezionato, in data 25.01.2021, affidamento diretto del servizio per il mantenimento 

della certificazione del sistema di gestione qualità secondo la norma ISO 9001: VISION 2015 per la durata di 

mesi 36 - CIG ZB43053B4F a Bureau Veritas Italia Spa, che è così divenuto il nuovo Ente Certificatore del 

sistema aziendale in sostituzione di Certiquality Srl;  

considerato che l’intervenuto affidamento del servizio per il mantenimento della certificazione del sistema di 

gestione qualità secondo la norma ISO 9001:VISION 2015 occorrente a quest’ASP in favore di Bureau 

Veritas Italia Spa implica l’avvio di un nuovo percorso di lavoro finalizzato al conseguimento delle 

certificazioni di qualità aziendale con il nuovo Ente certificatore, sulla base di metodologie ed indicatori di 

gestioni differenti ed innovativi rispetto al precedente sistema di qualità certificato da Certiquality Srl; 

ritenuto, pertanto, che il sopravvenire di un avvicendamento tra Enti Certificatori imponga primariamente il 

progressivo consolidamento di nuovi strumenti organizzativi aziendali finalizzati al recepimento di nuove 

metodologie di lavoro, nonché la ridefinizione del perimetro del sistema di qualità aziendale, conseguendone  

un’inevitabile esigenza di attualizzazione del fabbisogno aziendale presupposto all’avvio della procedura 

negoziata de qua; 

valutata quindi la necessità di procedere ad aggiornamento e rideterminazione del fabbisogno riferito 

all’attività di progettazione e supporto al servizio qualità aziendale in esito al consolidamento delle nuove 

direttrici di sviluppo metodologico ed organizzativo che interessano la ridefinizione del sistema aziendale di 

certificazione della qualità, alla cui rinnovata ricognizione si potrà compiutamente addivenire solo a 

conclusione della fase di start up con il nuovo Ente Certificatore selezionato; 

dato atto che, anche in ragione dell’intervenuta evoluzione dello scenario pandemico e del persistere dello 

stato emergenziale sul territorio nazionale, è altresì in corso iter istruttorio finalizzato alla modifica 

dell’assetto organizzativo aziendale, secondo linee d’intervento funzionali a traguardare la sistematizzazione 

di una nuova articolazione delle UOC e Aree aziendali, cui afferisce anche il Servizio di Qualità interno;    

constato il venir meno dei profili di attualità, appropriatezza tecnica ed indifferibilità che hanno condotto alla 

determinazione del fabbisogno aziendale riferito al servizio consulenziale di progettazione e sviluppo di cui 

trattasi, dovendosi demandare a successive valutazioni istruttorie la rinnovata definizione ed attualizzazione 

dei profili tecnico-prestazionali del servizio occorrente a quest’ASP ai fini dell’eventuale avvio di nuova 

procedura acquisitiva; 

ponderato, in coerente declinazione dei principi che orientano l’attività della Pubblica Amministrazione, non 

potersi dare seguito a perfezionamento della procedura negoziata di cui trattasi, attesa la sussistenza di 

obiettive esigenze di interesse pubblico che rendono evidente l’inopportunità e l’inutilità della prosecuzione 

dell’iter procedurale, in forza dei rappresentati elementi sopravvenuti e del mutamento del fabbisogno 

presupposto all’attivazione della specifica procedura selettiva; 

ritenuto pertanto nulla osti, sulla base di quanto propositivamente declinato dal RUP in epigrafe e quivi a 

riprodursi, a procedere a legittimo esercizio del potere pubblicistico di caducazione in autotutela, anche ai 

sensi dell’art. 21 quinques della Legge 241/1990, sussistendo i presupposti di legge per formalizzare la revoca 

della ‘Procedura negoziata per l’affidamento del servizio di progettazione e supporto al servizio qualità 

aziendale dell’ASP IMMeS e PAT, per la durata di 36 mesi, mediante ricorso a piattaforma telematica Sintel 

(Gara n. 7946627 – CIG 8515549556), con annullamento d’ufficio di tutti gli atti connessi, presupposti e 

conseguenti, visto finanche l’art. 16 della Lettera d’invito della procedura negoziata de qua; 

precisato che dall’adozione del presente provvedimento non può derivare pretesa alcuna di carattere 

indennitario e/o risarcitorio e/o ad altro titolo da parte degli Operatori Economici partecipanti alla procedura, 

anche avuto riguardo all’insussistenza di determinazioni amministrative idonee a configurare il consolidamento 

di posizioni giuridiche soggettive qualificate per il fine; 



 3 

visto il Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n. 50, come corretto ed integrato dal D.Lgs. 19 aprile 2017, n. 56, 

nonché da, ultimo, attualizzato dalla Legge 14 giugno 2019 n. 55 di conversione, con modificazioni, del D.L. 

18 aprile 2019 n. 32; 

visto, da ultimo, il Decreto-Legge n. 76 del 16 luglio 2020, come convertito con modificazioni dalla Legge 

11 settembre 2020, n. 120: 

richiamata la Legge 7 agosto 1990, n. 241, in materia di procedimento amministrativo; 

dato atto che sulla base della suddivisione delle materie, la decisione in merito all’oggetto del presente 

provvedimento rientra tra le competenze dell’Area Alberghiero-Economale e Provveditorato; 

ritenuto di procedere secondo quanto sopra specificato; 

attestata la legittimità dell’atto e la rispondenza del medesimo alle regole tecnico-amministrative, ai sensi 

dell’art. 34, comma 2, lettera a), del Regolamento di Organizzazione e Contabilità; 

evidenziato che la produzione degli effetti della presente determinazione è subordinata all’apposizione del visto 

di esecutività da parte del Dipartimento Tecnico-Amministrativo, ai sensi del disposto dell’art. 34, comma 2, 

lett. c), del Regolamento di Organizzazione e Contabilità; 

 

atteso che con Determinazione DG/81 del 4.11.2019 è stata formalizzata la nomina di Direttore del 

Dipartimento Tecnico-Amministrativo in capo alla Dott.ssa Rossana Coladonato, Dirigente Responsabile 

dell’Area Tecnico-Amministrativa per l’Accreditamento Istituzionale; 

 

richiamata la Deliberazione Consiliare di indirizzo n. 9=10 del 27.12.2018 avente ad oggetto “Nomina del 

Direttore Generale dell’ASP Istituti Milanesi Martinitt e Stelline e Pio Albergo Trivulzio”, recante nomina del 

Dott. Giuseppe Calicchio a Direttore Generale di questa Azienda; 

 

DISPONE 
 

per tutto quanto esplicitato e motivato in premessa ed ivi richiamato, in coerente declinazione di quanto 

propositivamente formulato dal RUP, per propria competenza e ruolo, anche a norma dell’art. 31 del D.Lgs. 

50/2016: 

1) procedersi, anche ai sensi dell’art. 21-quinquies della Legge 241/1990, a legittimo esercizio del potere 

pubblicistico di caducazione in autotutela, formalizzando la revoca della ‘Procedura negoziata per 

l’affidamento del servizio di progettazione e supporto al servizio qualità aziendale dell’ASP IMMeS e 

PAT, per la durata di 36 mesi, mediante ricorso a piattaforma telematica Sintel’ (Gara n. 7946627 – CIG 

8515549556), di cui a Determinazione n. AEP/137/2020 del 23.11.2020, con conseguente annullamento di 

tutti gli atti connessi, presupposti e conseguenti; 

2) di precisare che dall’adozione della presente determinazione non può derivare pretesa alcuna di carattere 

indennitario e/o risarcitorio e/o ad altro titolo da parte degli Operatori Economici partecipanti alla 

procedura de qua, anche avuto riguardo all’insussistenza di determinazioni amministrative idonee a 

configurare il consolidamento di posizioni giuridiche soggettive qualificate per il fine. 

3) di dare atto, infine, che nessun onere di spesa deriva dall’adozione del presente provvedimento. 

 

Il Responsabile dell’Area 

 Alberghiero-Economale e Provveditorato 

(dott. Ugo Ammannati) 
 

Visto di esecutività  

del Dipartimento Tecnico-Amministrativo, 

ai sensi dell’art. 34, comma 2, lett. c), Reg. Org. e Cont. 

(dott.ssa Rossana Coladonato) 
 

 

Atto firmato digitalmente 

ai sensi del D.P.R. n. 445/2000, 

del D.Lgs. n. 82/2005 e norme collegate 


